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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                 Καλλιθέα  26.01.2018 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ                                 αριθμός απόφασης  988 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604536 

ΦΑΞ                  : 2131604567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ 1440/ τ. Β΄/27.04.2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β΄/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 29.09.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανή προσφυγή του …………, με Α.Φ.Μ. …………, κατοίκου Αναβύσσου του Δήμου 

Σαρωνικού Αττικής, οδός …………, κατά της με αριθ. πρωτ. …………/11.07.2017 απόφασης - 

πράξης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης με θέμα: απάντηση σε αίτημα απαλλαγής Φ.Π.Α. 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθ. πρωτ. …………/11.07.2017 απόφαση - πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Παλλήνης με θέμα: απάντηση σε αίτημα απαλλαγής Φ.Π.Α., της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Την από 4.10.2017 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 29.09.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

 Με την αριθ. πρωτ. …………/11.07.2017 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Παλλήνης με θέμα: Απάντηση σε αίτημα απαλλαγής Φ.Π.Α., απορρίφθηκε το με αριθ. πρωτ. 

…………/29.05.2017 αίτημα του προσφεύγοντος για απαλλαγή Φ.Π.Α. στις παρεχόμενες από 

αυτόν υπηρεσίες εκπαιδεύσεως. Σύμφωνα με το αιτιολογικό της ως άνω αρνητικής απάντησης, η 

προσκομιζόμενη «βεβαίωση εκπαιδευτικής επάρκειας» κπ. …………/2017 από τον Εθνικό 

Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού του Υπ. Παιδείας, 

αφορά προσωπική κατάρτιση ή/και επαγγελματική επάρκεια που δεν συγκεντρώνει τα 

εννοιολογικά γνωρίσματα του νόμου δηλ. της αναγνώρισης ενός «φορέα εκπαίδευσης» (με άδεια 

λειτουργίας κτλ.), δεν μπορεί να ληφθεί υπόψη για νομότυπη απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. 

 

 Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης, προβάλλοντας 

τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1. Η προσκομισθείσα βεβαίωση εκδόθηκε από τον ΕΟΠΠΕΠ, όπου είναι ο αρμόδιος 

επιτελικός κρατικός φορέας πιστοποίησης, συνεπώς καλύφθηκε το αίτημα της Δ.Ο.Υ. και οι 

υπηρεσίες που παρέχει πρέπει να απαλλαγούν από την επιβολή Φ.Π.Α. ενώ η αρνητική 

απόφαση ουδόλως απαντά στις επισημάνεις του. 

2. Η προσβαλλόμενη απόφαση παραγνωρίζει, άλλως παραβιάζει τα όσα υπαγορεύονται από 

την ΠΟΛ 1071/95. 

 

 Επειδή, για πράξεις που εκδίδονται από 01.01.2014, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

63 του ν.4174/2013 όπως ισχύει: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που 

έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, 

οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης…». 

 Ειδικότερα, όσον αφορά την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

ίδιου άρθρου και νόμου (Κ.Φ.Δ.), αυτή εμπροθέσμως και παραδεκτώς προσβάλλεται με την 

παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
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 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 22 του ν.2859/2000 

(Φ.Π.Α.), όπως ισχύει, σχετικά με τις απαλλαγές στο εσωτερικό της χώρας:  

«ιβ. Η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης γενικά και οι στενά συνδεόμενες με αυτή παραδόσεις 

αγαθών και παροχές υπηρεσιών, που παρέχονται από δημόσια εκπαιδευτήρια ή από άλλα 

πρόσωπα αναγνωρισμένα από την, κατά περίπτωση, αρμόδια αρχή.». 

 Επειδή, με την ΠΟΛ.1071/1995, δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων των περιπτώσεων ιγ΄ και ιθ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 18 του ν.1642/1986:  

«1. Με την Ε.Δ.Υ.Ο. 1131481/7043/0014/23.12.1995 ΠΟΛ.1282/23.12.1992 δόθηκαν οδηγίες για 

την εφαρμογή των διατάξεων της περίπτ. ιγ' της παραγράφου 1 του άρθρου 18, η οποία ορίζει ότι: 

"απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης γενικά και οι στενά συνδεόμενες 

με αυτή πράξεις παράδοσης αγαθών, που παρέχονται από δημόσια εκπαιδευτήρια ή από άλλα 

πρόσωπα αναγνωρισμένα από την κατά περίπτωση αρμόδια αρχή". 

Επισημάνθηκε λοιπόν με το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 18 της ανωτέρω 

Ε.Δ.Υ.Ο. ότι στην απαλλαγή από το Φ.Π.Α. εμπίπτουν όλες οι παρεχόμενες υπηρεσίες εκπαίδευσης 

επιμόρφωσης ή επανακατάρτισης, που παρέχονται από πρόσωπα που είναι αναγνωρισμένα από 

το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, ή από το Υπουργείο Πολιτισμού ή από 

οποιαδήποτε άλλη αρμόδια αρχή κατά περίπτωση.  

Διευκρινίζεται, ότι στην περίπτωση που δεν απαιτείται από το νόμο άδεια της αρμόδιας αρχής για τη 

λειτουργία ενός φορέα εκπαίδευσης ή όταν δεν καθορίζεται από το νόμο αρμόδια αρχή για την 

αναγνώριση ενός φορέα ως παρέχοντος ή όχι εκπαίδευση, αρμόδιος να κρίνει με βάση τα 

πραγματικά περιστατικά, εάν συντρέχει ή όχι περίπτωση απαλλαγής του από το Φ.Π.Α., σύμφωνα 

με το άρθρο 18 παρ. 1 περίπτ. ιγ', είναι ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 

Επισημαίνεται ότι για τη χορήγηση της ανωτέρω απαλλαγής λαμβάνεται υπόψη κυρίως:  

α)Εάν ο φορέας που αιτείται την απαλλαγή παρέχει πράγματι υπηρεσίες εκπαίδευσης (προσχολική, 

πρωτοβάθμια, δευτεροβάθμια, τριτοβάθμια, ειδική εκπαίδευση για προβληματικά παιδιά, 

επαγγελματική εκπαίδευση, επιμόρφωση ή επανακατάρτιση υπό μορφή σεμιναρίων) και όχι 

υπηρεσίες εκπαίδευσης ερασιτεχνικού χαρακτήρα, σύμφωνα με το καταστατικό του, (αρχικό ή μετά 

από τροποποίηση) εάν είναι νομικό πρόσωπο ή με τη δήλωση έναρξης εργασιών ή τη δήλωση 

μεταβολών που θα έχει υποβληθεί, για το σκοπό αυτό. β) Εάν εκπληρεί τις ειδικές υποχρεώσεις, 

που απορρέουν από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. (ήτοι τηρεί βιβλίο μαθητολογίου στις περιπτώσεις που 

παρέχει τις υπηρεσίες εκπαίδευσης σε δικές του εγκαταστάσεις, εάν έχει συσταθεί νόμιμα κλπ.). 

Κατά τα λοιπά ισχύουν για την εφαρμογή της περίπτ. ιγ' της παραγράφου 1 του άρθρου 18 όλα όσα 

αναφέρονται στις Ε.Δ.Υ.Ο. 1131481/7043/0014/23.12.92 ΠΟΛ.1282/23.12.1992 και Π. 

4336/3162/10.7.87 υπ' αριθμ. 10. …..». 

 Επειδή, με την ΠΟΛ. 1168/29.07.2015, με την οποία δόθηκαν πρόσθετες διευκρινίσεις 

σχετικά με τον εφαρμοστέο συντελεστή ΦΠΑ σε παραδόσεις αγαθών και σε παροχή υπηρεσιών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4334/2015 και ειδικότερα όσον αφορά την εκπαίδευση ορίζονται τα 

εξής:  

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/3580
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/article/22/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/3580
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«Γ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

Αναφορικά με την τροποποίηση της απαλλακτικής διάταξης της περίπτωσης ιβ' της παραγράφου 1 

του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ κατά τρόπο ώστε οι υπηρεσίες των φροντιστηρίων και των 

κέντρων ξένων γλωσσών και ηλεκτρονικών υπολογιστών να μην περιλαμβάνονται πλέον στην 

απαλλασσόμενη από το ΦΠΑ εκπαίδευση, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: Με τη νέα διάταξη 

επαναπροσδιορίζεται το πεδίο εφαρμογής της απαλλαγής των υπηρεσιών εκπαίδευσης. Η εν λόγω 

απαλλαγή, όπως και οι λοιπές του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ προβλέπονται από το κοινοτικό 

δίκαιο και είναι υποχρεωτικής εφαρμογής για τα κράτη μέλη της Ευρ. Ένωσης, παρέχεται δε η 

διακριτική εξουσία στα κράτη μέλη να καθορίσουν τις προϋποθέσεις εφαρμογής τους στο εθνικό 

τους δίκαιο (άρθρο 131 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, στο εξής Οδηγία ΦΠΑ). Ειδικά, 

όσον αφορά στους μη δημόσιους οργανισμούς, το κοινοτικό δίκαιο επιτρέπει στα κράτη μέλη να 

εφαρμόζουν την εν λόγω απαλλαγή στις υπηρεσίες εκπαίδευσης που παρέχουν ιδιωτικοί φορείς με 

τα εξής κριτήρια:- τη μη συστηματική επιδίωξη του κέρδους και το μη κερδοσκοπικό χαρακτήρα,- τη 

διοίκηση και διαχείριση αμισθί από πρόσωπα χωρίς άμεσο ή έμμεσο συμφέρον από τα 

αποτελέσματα της εκμετάλλευσης των σχετικών δραστηριοτήτων,- τις χαμηλότερες τιμές τους σε 

σχέση με τις τιμές εμπορικών επιχειρήσεων που υπόκεινται στο ΦΠΑ,- τη μη στρέβλωση των όρων 

του ανταγωνισμού, αποκλείοντας από την απαλλαγή τους ιδιωτικούς φορείς με κερδοσκοπική 

δραστηριότητα, ή, αλλιώς, με εμπορικούς σκοπούς (άρθρο 133, περ. α' της Οδηγίας ΦΠΑ). Οι 

επιχειρήσεις των φροντιστηρίων όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης αποτελούν ένα συγκεκριμένο 

κλάδο οικονομικής δραστηριότητας, λειτουργούν με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια και οι υπηρεσίες 

εκπαίδευσης που παρέχουν δεν αποτελούν, ούτε είναι ισοδύναμες με σχολική ή πανεπιστημιακή ή 

επαγγελματική εκπαίδευση. Το αυτό ισχύει και για τα κέντρα εκμάθησης ξένων γλωσσών και 

ηλεκτρονικών υπολογιστών, με την επιφύλαξη ότι στην περίπτωση που η από μέρους τους 

παρεχόμενη εκπαίδευση είναι επαγγελματική δικαιούνται της απαλλαγής. Στην περίπτωση, όμως, 

που οι υπηρεσίες εκπαίδευσης που παρέχουν δεν αποτελούν επαγγελματική εκπαίδευση, αλλά 

απλώς μετάδοση γνώσεων στους ηλεκτρονικούς υπολογιστές ή εκμάθηση ξένης γλώσσας, οι εν 

λόγω υπηρεσίες υπάγονται στο ΦΠΑ, ανεξάρτητα αν ο σκοπός ή και το αποτέλεσμα της εν λόγω 

εκπαίδευσης είναι η απόκτηση τίτλου ή πιστοποίησης χειρισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών ή 

γλωσσομάθειας, αντίστοιχα. Διευκρινίζεται ότι τα πρόσωπα που, κατά τα ανωτέρω, υπάγονται στο 

κανονικό καθεστώς ΦΠΑ από την έναρξη ισχύος των νέων διατάξεων, δηλαδή από 20.07.2015, 

υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση μεταβολών εντός δέκα ημερών από την ημερομηνία αυτή, με 

ημερομηνία μεταβολής την 20.07.2015. Η ένταξή τους στο κανονικό καθεστώς συνεπάγεται όλες τις 

υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποκειμένων στο φόρο, όπως υποβολή δηλώσεων, δικαίωμα 

έκπτωσης, δυνατότητα μετάταξης στο καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων από την έναρξη της 

επόμενης διαχειριστικής περιόδου κλπ.……………… Περαιτέρω, σημειώνεται ότι όσον αφορά 

στους δασκάλους, καθηγητές και γενικά εκπαιδευτές - φυσικά πρόσωπα - που διδάσκουν σε 

σχολές όλων των κατηγοριών και βαθμίδων εκπαίδευσης ή σε σεμινάρια, έχει γίνει δεκτό από τη 

Διοίκηση (εγκύκλιος 10/1987) ότι, λόγω της φύσης και του τρόπου παροχής των υπηρεσιών τους, 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/9610
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/3579
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δημιουργούνται μεταξύ των εν λόγω φυσικών προσώπων και των εργοδοτών τους δεσμοί 

εξάρτησης, όσον αφορά στους όρους εργασίας και την αμοιβή τους, που συνεπάγεται την ευθύνη 

του εργοδότη τους, κατ' εφαρμογή της διάταξης του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 του 

άρθρου 3 του Κώδικα ΦΠΑ. Συνεπώς, οι υπηρεσίες των εν λόγω φυσικών προσώπων δεν 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΦΠΑ και οι αμοιβές τους δεν υπάγονται στο φόρο αυτό, όπως 

αντίστοιχα ισχύει για τους μισθωτούς υπαλλήλους. Επίσης, με την περίπτωση ιβ' της παραγράφου 

1 του άρθρου 22 εξακολουθεί να απαλλάσσεται από το ΦΠΑ η προσχολική, η σχολική, η 

πανεπιστημιακή και η επαγγελματική εκπαίδευση. Επίσης, εξακολουθούν να απαλλάσσονται από το 

ΦΠΑ οι αναγνωρισμένες από το κράτος σχολές χορού, δραματικής τέχνης και κινηματογραφίας και 

οι μουσικές σχολές και τα ωδεία, καθώς και οι υπηρεσίες εκπαίδευσης και γενικά αγωγής παιδιών 

με ειδικές ανάγκες. Σημειώνεται ότι η εκπαίδευση που δεν είναι επαγγελματική, αλλά εξυπηρετεί 

σκοπούς ερασιτεχνικούς ή ψυχαγωγικούς εξακολουθεί να υπάγεται στο ΦΠΑ ως μη εμπίπτουσα 

στην έννοια της απαλλασσόμενης από το ΦΠΑ εκπαίδευσης. Επίσης, στο ΦΠΑ υπάγονται οι 

σχετικές με τον επαγγελματικό προσανατολισμό υπηρεσίες, καθώς θεωρούνται συμβουλευτικές 

υπηρεσίες και όχι εκπαιδευτικές. ………..». 

 Επειδή, όπως προκύπτει από το υποσύστημα μητρώου του συστήματος TAXIS ο 

προσφεύγων ασκεί ως κύρια επαγγελματική δραστηριότητα: «εμπορικοί αντιπρόσωποι που 

μεσολαβούν στην πώληση άλλων συγκεκριμένων προϊόντων Π.Δ.Κ.Α.», ως δευτερεύουσες 

δραστηριότητες: «χονδρικό εμπόριο άλλων καθισμάτων Π.Δ.Κ.Α.», «υπηρεσίες εκπαίδευσης και 

επιμόρφωσης μέσω σεμιναρίων», «λιανικό εμπόριο οργάνων γυμναστικής», «λιανικό εμπόριο 

παρασκευασμάτων ομορφιάς, μακιγιάζ, φροντίδας του δέρματος (συμπεριλαμβάνονται και τα 

αντηλιακά) Π.Δ.Κ.Α.», ως λοιπή: «υπηρεσίες εναλλακτικών θεραπειών» και ως βοηθητική: «λιανικό 

εμπόριο αθλητικών ειδών γενικά».  

 Επειδή, ο προσφεύγων έχει υπαχθεί στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. για την άσκηση των 

ως άνω δραστηριοτήτων του, ενώ έχει αιτηθεί απαλλαγής Φ.Π.Α. για τις παρεχόμενες από αυτόν 

υπηρεσίες εκπαίδευσης. 

 Επειδή, ο προσφεύγων έχει προσκομίσει την με κωδ. πιστ. ΕΒ ………… βεβαίωση 

εκπαιδευτικής επάρκειας «Εκπαιδευτή Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης» του Εθνικού 

Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων & Επαγγελματικού Προσανατολισμού του Υπουργείου 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.  

 Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με την αριθ. ΓΠ/20082/22.10.2012 (ΦΕΚ 

2844/Β΄/23.10.2012) απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αθλητισμού και 

πολιτισμού, σχετικά με το σύστημα πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτών ενηλίκων 

της μη τυπικής εκπαίδευσης, δεν προβλέπεται άδεια λειτουργίας και άδεια εργασίας. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 22 του 

ν.2859/2000 (Φ.Π.Α.) προβλέπεται απαλλαγή από το Φ.Π.Α. στις παρεχόμενες υπηρεσίες 

εκπαίδευσης που αποβλέπουν στην επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση ή 

επανακατάρτιση. 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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 Επειδή, σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις, υπάγονται στο Φ.Π.Α. οι παρεχόμενες υπηρεσίες 

που έχουν ως σκοπό την ερασιτεχνική εκπαίδευση – επιμόρφωση – ψυχαγωγική απασχόληση. 

 Επειδή, ο προσφεύγων με βάση τα αντικείμενα της δραστηριότητάς του όπως έχουν 

δηλωθεί στο μητρώο της Δ.Ο.Υ. έχει υποχρέωση υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α. 

 Επειδή, για τη δραστηριότητα «υπηρεσίες εκπαίδευσης και επιμόρφωσης μέσω 

σεμιναρίων» δικαιούται απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εκροών εφόσον αποτελούν επαγγελματική 

εκπαίδευση. 

 Επειδή, υπάγεται στην ελεγκτική αρμοδιότητα του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. να 

διαπιστώσει εάν ο φορολογούμενος πραγματοποιεί εκροές απαλλασσόμενες ή όχι του Φ.Π.Α. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 29.09.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………ενδικοφανούς προσφυγής του …………, με Α.Φ.Μ. …………, κατοίκου Αναβύσσου, οδός 

…………και την ακύρωση της με αριθ. πρωτ. …………/11.07.2017 απορριπτικής απόφασης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 
 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της  
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


